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Введение

Неизбежное истощение природных запасов ископаемого топлива, вызывающее

рост цен на углеводородные виды топлива, наряду с экологическими проблемами,

вызываемыми ими, привлекает внимание исследователей к разработке экологически

чистых источников энергии, в частности, к поиску экологически безопасных процессов

производства биотоплива и биотопливных добавок, произведенных из возобновляемых

ресурсов. Топливо, полученное из возобновляемых источников, имеет ряд

преимуществ по сравнению с ископаемыми видами, главными из которых являются

биоразлагаемость и нетоксичность для окружающей среды. Одним из таких видов

топлива является топливо, полученное из растительного сырья [1].

Биотопливные технологии решают проблему поиска возобновляемых

источников энергии с минимальным использованием ценных ресурсов и позволяют

экологически безопасным образом избавляться от отходов различных производств в

промышленных масштабах. Сегодня внимание ученых направлено на решение

проблемы улучшения свойств биодизельного топлива, которое является

перспективным экологически чистым видом топлива [2].

Бутилацетат имеет хороший потенциал для улучшения свойств биодизеля и

может быть использован в качестве устойчивой биотопливной добавки. Этот сложный

эфир имеет очень низкую температуру замерзания (200,15 K) и, ожидается, что его

добавление к биодизелю приведет к значительному улучшению свойств текучести

топлива при низких температурах, не вызывая значительного снижения теплоты

сгорания. Кроме того, высокая температура вспышки бутилацетата (295,15 K) делает

его более безопасным в использовании по сравнению с другим сложным эфиром –

этилацетатом (температура вспышки 269,15 К), который активно используется в

качестве биотопливной добавки [3,4].

Нерациональное производство биодизеля требует оптимизации всех стадий его

получения, а именно процессов синтеза, экстракции и очистки. Это требует знаний

физико-химических свойств многокомпонентных гетерогенных систем, включающих

реагенты и продукты получения компонентов биодизеля.

Рациональный подход к оптимизации технологических процессов определяется

возможностями и применением аппарата общей и неравновесной термодинамики в
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исследовании систем, включающих в себя компоненты биотоплива. При описании

разделения компонентов, участвующих в производстве биодизеля, очень важна

информация о поведении фазового равновесия жидкость-жидкость, которое будет

изучено в текущей работе.

Кроме того, н-бутилацетат применяется и в других областях промышленности,

таких как косметическое, пищевое и химическое производство [5].

Несмотря на большую практическую значимость, данные, полученные в

результаты исследования, представляют интерес для развития фундаментальной

термодинамической теории, так как фазовые равновесия в системах с протекающей

химической реакцией относительно мало изучены.

Исследование критических явлений в системах с совмещенным фазовым и

химическим равновесием также имеет большое значение в развитии фундаментальной

термодинамической теории. Данные о критических составах в многокомпонентных

расслаивающихся системах с химической реакцией крайне ограниченны.

Целью текущей работы является экспериментальное исследование фазового

равновесия жидкость-жидкость и растворимости в системе с компонентами,

ограниченно растворимыми друг в друге, а также с возможным химическим

превращением. В рамках этого исследования проведено изучение поведения

критических фаз и моделирование поверхности фазового равновесия гетерогенной

системы.

Объектом исследования является четверная реакционная расслаивающаяся

система, компоненты которой являются реагентами и продуктами синтеза н-

бутилацетата, а именно система уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода.

Помимо важности текущего исследования для оптимизации процессов производства н-

бутилацетата, данное исследование полезно тем, что в систему также входит другой

известный компонент жидкого биотоплива – н-бутанол [6-8].

Основными задачами выпускной квалификационной работы являются:

1. Экспериментальное исследование фазового равновесия жидкость-жидкость в

системе уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода и ее тройных и

бинарных ограниченно растворимых подсистемах при 55 °С и атмосферном

давлении;
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2. Экспериментальное исследование растворимости в системе уксусная кислота –

н-бутанол – н-бутилацетат – вода и ее тройных ограниченно растворимых

подсистемах при 55 °С и атмосферном давлении;

3. Определение составов критических точек и изучение хода критической кривой

в четверной системе уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода при 55

°С и атмосферном давлении;

4. Моделирование фазового равновесия и расчет термодинамических параметров

на основе моделей NRTL и UNIFAC;

5. Анализ полученных экспериментальных данных и сопоставление их с

расчетными и представленными в литературных источниках результатами.
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Глава 1. Литературный обзор

1. О фазовом равновесии и растворимости в системах с участием н-

бутилацетата

В литературных источниках приведено множество различных исследований

фазового равновесия и растворимости в бинарных и тройных подсистемах, которые

включают в себя объект нашего исследования. В текущем пункте представлен обзор

некоторых публикаций по данной тематике.

Исследуемая в настоящей работе реакционная расслаивающаяся система

уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода имеет две ограниченно

растворимые бинарные системы: н-бутилацетат – вода и н-бутанол – вода. Данные о

фазовом равновесии и растворимости в этих системах представлены в большом

количестве литературы. Некоторые из них приведены ниже.

1.1. Бинарная система н-бутилацетат – вода

В работе [9] была изучена растворимость различных сложных эфиров, в том

числе и н-бутилацетата, в воде. Исследование проводили двумя методами:

калориметрией и дифференциальной рефрактометрией. Показана зависимость

растворимости от длины углеводородного хвоста, температуры, а также влияние

растворов различных солей.

Авторы статьи [10] провели исследование растворимости в 69 бинарных

системах сложный эфир – вода, включая систему н-бутилацетат – вода, в диапазоне

температур от 0 до 90 °С. Эксперимент проводили методом стандартных добавок, а

полученные растворы анализировали газовой хроматографией.

В статье [11] представлены результаты растворимости в системах 2,3-

бутиленгликоль – вода – растворитель. Целью работы было определение наиболее

подходящего растворителя при синтезе бутадиена. В качестве растворителя в том

числе был опробован н-бутилацетат. В работе помимо данных о растворимости в

тройной системе приведены составы для бинарной системы н-бутилацетат – вода при

26 и 50 °С (Рис. 1.1).
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Рис. 1.1. Кривые взаимной растворимости в системах 2,3-бутиленгликоль – вода –

растворитель при 26 и 50 °С, н-бутиловый спирт (1, 1А), н-бутилацетат (2, 2А),

диацетат бутиленгликоля (3, 3А), метилвинилкарбинолацетат (4, 4А) [11]

Данные о фазовом равновесии жидкость-жидкость для системы н-бутилацетат –

вода в диапазоне температур 25 – 60 °С представлены в [12]. Полученные данные

являются частью комплексного исследования фазового равновесия в тройных системах

вода – бензонитрил – растворитель, где в качестве растворителя применялся также н-

бутилацетат. Анализ равновесных фаз проводили методом газовой хроматографии. В

статье приведена зависимость растворимости н-бутилацетата в воде от температуры

(Рис. 1.2).

Рис. 1.2. Температурная зависимость растворимости воды (А) в н-бутилацетате (С)

[12]

1.2. Бинарная система н-бутанол – вода

Помимо данных о растворимости в бинарных системах сложный эфир – вода в

статье [10] также представлены данные для 31 системы спирт – вода, включая

9

интересующую нас систему н-бутанол – вода. Полученные результаты в диапазоне

температур 0 – 90 °С показаны на рисунке 1.3.

Рис. 1.3. Взаимная растворимость в системе 1-бутанол – вода [10]

Авторы работы [11] при изучении растворимости в системах 2,3-бутиленгликоль

– вода – растворитель в качестве растворителя кроме н-бутилацетата использовали

также н-бутанол. Данные о растворимости в бинарной системе н-бутанол – вода,

полученные в ходе эксперимента, приведены на рисунке 1.1.

Работа [13] посвящена изучению растворимости бинарной системы н-бутанол –

вода в политермических условиях, а также влиянию на растворимость добавления

третьего компонента – ацетона. Исследование было проведено в температурном

диапазоне от -15 до 125 °С. Также были изучены критические составы этой системы.

Полученные бинодальные и критические кривые изображены на рисунке 1.4.

Рис. 1.4. Кривые растворимости и критическая кривая в системе н-бутанол – вода –

ацетон при политермических условиях и разных долей ацетона [13]
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 Авторами статьи [14] были получены как кривые растворимости и критические

точки, так и ноды равновесия жидкость-жидкость в тройной системе бутанол – метанол

– вода. Было описано влияние температуры и концентрации метанола на

растворимость системы. Критические составы были найдены методом Колледжа.

Бинодальные кривые и критические точки приведены на рисунке 1.5. Данные о

равновесии жидкость-жидкость при 15 °С показаны на рисунке 1.6.

Рис. 1.5. Бинодальные кривые и критические точки в системе бутанол – метанол –

вода [14]

Рис. 1.6. Равновесие жидкость-жидкость в системе бутанол – метанол – вода при 15

°С [14]

В [15] приведены данные о равновесии жидкость-жидкость в нескольких

системах спирт – вода, включая н-бутиловый спирт, в широком диапазоне температур

(273 – 400 K). Эксперимент проведен методом газовой хроматографии.
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 Составы сосуществующих фаз в бинарной системе н-бутанол – вода также

приведены в работе [16]. В данной публикации авторы описали исследование фазового

равновесия в тройной системе вода – 1-бутанол – п-ксилол 313,15 K. Исследование

проводили методом газовой хроматографии с применением детектора по

теплопроводности (ДТП), однако для сходимости результатов дополнительно был

проведен анализ воды в органической фазе титрованием по Карлу-Фишеру, а органики

в водной фазе – газовой хроматографией с применением пламенно-ионизационного

детектора (ПИД). Помимо этого, проведён сравнительный анализ экспериментальных

результатов с расчетными данными, полученными по моделям UNIQUAC, UNIFAC и

NRTL.

В статье [17] исследовано фазовое равновесие в тройной системе вода –

ацетонитрил – 1-бутанол, в ходе которого также были получены данные о равновесии

жидкость-жидкость в бинарной системе 1-бутанол – вода при 303,2, 323,2 и 343,2 K.

Составы равновесных фаз определяли газохроматографическим методом и

рассчитывали по уравнению NRTL. Расчетные составы показали хорошую сходимость

с экспериментальными. Также были найдены значения критических точек в тройной

системе графическим методом Колледжа.

Авторы работы [18] провели исследование термодинамического поведения

каталитической реакции этерификации уксусной кислоты с н-бутанолом. В качестве

катализатора реакции была использована п-толуолсульфоновая кислота. В ходе

исследования авторы изучили равновесие жидкость-пар в четверной реакционной

системе уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода и в ее бинарных

подсистемах без химического взаимодействия. Кроме равновесия жидкость-пар было

изучено равновесие жидкость-жидкость в бинарной системе н-бутанол – вода при 90

°С. Для корреляции экспериментальных данных для бинарных систем были проведены

расчеты по моделям NRTL и UNIQUAC.

1.3. Тройная система уксусная кислота – н-бутилацетат – вода

Фазовое равновесие и растворимость в тройной системе уксусная кислота – н-

бутилацетат – вода впервые было описано в [19] в рамках исследования тройных

систем, в которых один компонент неограниченно смешивался с двумя другими

компонентами, которые при этом были ограниченно растворимы друг в друге. Одной
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из расслаивающихся бинарных систем была пара н-бутилацетат – вода, а в качестве

третьего компонента использовали уксусную кислоту, ацетон и этанол. Было показано,

что увеличение доли компонента с неограниченной растворимостью уменьшает

область гетерогенности системы.

Авторы статьи [20] провели исследование фазового равновесия и растворимости

в нескольких системах уксусная кислота – вода – растворитель при 293,15 K. Целью

работы являлось выявление наиболее эффективного экстрагента уксусной кислоты из

водных растворов. В качестве одного из экстрагентов использовали н-бутилацетат. На

рисунке 1.7 представлена фазовая диаграмма для тройной системы уксусная кислота –

н-бутилацетат – вода. Помимо экспериментальных данных на диаграмме показана

область расслоения, рассчитанная по модели UNIFAC. Для экспериментальных данных

проводили корреляцию по методам Отмера-Тобиаса и Хэнда.

Рис. 1.7. Экспериментальные данные о равновесии жидкость-жидкость и

растворимости в системе уксусная кислота – н-бутилацетат – вода при 293,15 K (–○–),

расчетные данные по UNIFAC (∙∙∙∙∙) [20]

Экспериментальные данные о равновесии жидкость-жидкость и растворимости

в системе уксусная кислота – н-бутилацетат – вода приведены в [21] при 298,15, 303,15

и 308,15 K. Данный эксперимент представляет часть комплексного исследования по

разработке эффективного извлечения карбоновых кислот из разбавленных водных

растворов с помощью растворителей с высокой температурой кипения. Растворимость

изучали методом «cloud-point», а составы равновесных фаз анализировали на газовом

хроматографе с применением ДТП и ПИД. Для полученных данных проводили

корреляцию методом Отмера-Тобиаса, которая подтвердила достоверность
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результатов эксперимента. Также было проведено моделирование фазового равновесия

по UNIFAC. Полученные параметры группового взаимодействия не давали хорошего

прогноза для равновесия жидкость-жидкость. На основании результатов проведенной

работы авторами был сделан вывод: н-бутилацетат, обладающий низкой

растворимостью в воде, хорошо подходит для экстракции уксусной кислоты из

разбавленных водных растворов. Фазовые диаграммы, отображающие полученные

результаты, приведены на рисунке 1.8.

Рис. 1.8. Равновесие жидкость-жидкость и растворимость в системе уксусная кислота

– н-бутилацетат – вода при 298,15, 303,15 и 308,15 K, эксперимент: ноды и

бинодальная кривая (–∆–), расчет UNIFAC: ноды (--□--) [21]

В работе [22] приведены данные о равновесии жидкость-жидкость для системы

уксусная кислота – н-бутилацетат – вода при 304,15, 332,15, 366,15 K. Авторы

отмечают, что кроме применения н-бутилацетата в качестве экстрагента уксусной

кислоты, с его помощью можно извлекать кислоту при очистке растворов методом

14

гетерогенной азеотропной дистилляции. Однако для проектирования таких процессов

необходимы данные о фазовом равновесии при относительно высоких температурах,

поэтому исследование проводили в более широком спектре температур, чем в [21].

Фазовое равновесие изучали методом газовой хроматографии с применением ПИД.

Содержание воды в пробах измеряли титрованием по Карлу-Фишеру. Результаты были

скоррелированы по уравнению NRTL. Фазовая диаграмма, построенная на основе

полученных данных при 304,15 K, представлена на рисунке 1.9 вместе с данными [21]

при 303,15 K для сопоставления результатов.

Рис. 1.9. Равновесие жидкость-жидкость в системе уксусная кислота – н-бутилацетат

– вода при 304,15 K (■–■) [22], при 303,15 K (∆) [21]

1.4. Тройная система уксусная кислота – н-бутанол – вода

Исследования фазового равновесия и растворимости в тройной системе уксусная

кислота – н-бутанол – вода также приведены в литературных источниках. Так, в статье

[23] опубликованы данные как о растворимости и равновесии жидкость-жидкость, так

и о составах критических точек в этой системе при 303,15 K и 323,15 K. Равновесие

жидкость-жидкость по аналогии с вышеупомянутыми работами изучали газовой

хроматографией с применением ПИД, а точки, соответствующие кривой

растворимости, определяли титрованием по методу «cloud-point». Составы

критических точек были найдены графическим методом Колледжа. На рисунке 1.10
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приведены бинодальные кривые и критические точки, найденные в ходе этой работы.

Помимо этого, авторы провели корреляцию по уравнениям NRTL и UNIQUAC.

Рис. 1.10. Кривые растворимости в системе уксусная кислота – н-бутанол – вода при

303,15 K (●) и 323,15 K (▽), критические точки при 303,15 K (□) и 323,15 K (▼) [23]

Авторами статьи [24] было исследовано равновесие жидкость-жидкость в

системе уксусная кислота – н-бутанол – вода при 25 °С и оценено влияние добавления

солей хлорида натрия и калия на взаимную растворимость н-бутанола и воды. Ноды,

соединяющие составы равновесных жидких фаз, приведены на рисунке 1.11 и

сопоставлены с данными, полученными в [25]. Проведена корреляция данных с

помощью NRTL, которая показала хорошую согласованность с экспериментом, в

отличие от расчетов NRTL в [25], где расчетные данные сильно отличались от

экспериментальных.

Рис. 1.11. Равновесие жидкость-жидкость в системе уксусная кислота – н-бутанол –

вода при 25 °С: (–●–) – [24], (∙∙○∙∙) – [25], расчет по NRTL: (–○–) – [24], (–▲–) – [25]

16

Изучение влияния солей хлорида натрия и калия на взаимную растворимость н-

бутанола и воды в данной тройной системе привело к следующим выводам: обе соли

значительно увеличивают зону расслоения, тем самым уменьшая взаимную

растворимость. Наличие соли вызывает неоднородность системы, так как происходит

незначительное снижение содержания н-бутанола и уксусной кислоты в воде при

большом увеличении их содержания в органической фазе. Такое фазовое поведение

системы хорошо сказывается на экстракции кислоты из водных растворов н-

бутанолом. Тем самым авторами было сделано заключение, что добавление хлоридов

натрия и калия эффективно влияет на модификацию равновесия жидкость-жидкость в

пользу экстракции уксусной кислоты из водных растворов, содержащих н-бутанол.

1.5. Тройная система н-бутанол – н-бутилацетат – вода

Особенностью третьей тройной системы, изученной в текущей работе, является

наличие двух ограниченно растворимых бинарных подсистем: н-бутилацетат – вода и

н-бутанол – вода. Помимо этого, в данной тройной системе отсутствует область

критических составов.

Равновесие жидкость-жидкость в системе н-бутанол – н-бутилацетат – вода было

изучено в [26] в рамках исследования трехфазного равновесия жидкость-жидкость-пар

при изобарических условиях с применением ультразвука для достижения равновесия.

Авторами было отмечено, что применение ультразвука является отличным методом

для достижения трехфазного равновесия, в связи с чем была сконструирована

специальная установка, позволяющая проводить данное исследования в условиях

постоянного давления. Преимущество ультразвукового метода состоит в том, что он

позволяет достичь четкого фазового разделения между двумя жидкими фазами, в

отличие от колбы с кипящей жидкостью. Исследование проводили для пяти тройных

ограниченно растворимых систем при 101,3 кПа и нескольких температурах.

Результаты, полученные для системы н-бутанол – н-бутилацетат – вода, представлены

на рисунке 1.12.

17

Рис. 1.12. Равновесие жидкость-жидкость-пар в тройной системе н-бутанол – н-

бутилацетат – вода при 101,3 кПа, (○–○) – жидкость-жидкость, (–∆–) – жидкость-пар,

T = 363,45 K (1); 363,75 K (2); 364,00 K (3); 364,15 K (4); 364,40 K (5); 365,10 K (6) [26]

Фазовое равновесие в данной системе при 293,15, 303,15 и 313,15 K также

изучено в [27]. Помимо тройной системы, авторами было исследовано фазовое

равновесие и в двух бинарных расслаивающихся подсистемах, а также проведена

корреляция и моделирование по уравнениям NRTL и UNIQUAC, которые показали

хорошую согласованность данных.

1.6. Четверная система уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода

Фазовое равновесие в четверных системах изучено мало, особенно в

расслаивающихся системах с протеканием химической реакции. Данные о равновесии

жидкость-жидкость в системах с химическим взаимодействием компонентов

необходимы для разработки процессов химической технологии, а, в частности,

жидкостно-жидкостной экстракции. Впервые целая поверхность растворимости и

данные о равновесии жидкость-жидкость в четверной реакционной системе уксусная

кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода были представлены в [28]. Авторы статьи

провели исследование фазового равновесия и растворимости в данной четверной

системе и ее трех тройных ограниченно растворимых подсистемах при 25 °С.

Растворимость исследовали титриметрическим методом «cloud-point», а равновесие

жидкость-жидкость – газохроматографическим методом анализа. Исследование

четверной системы проводили при фиксированных соотношениях н-бутанола к н-

бутилацетату (1:4, 2:3, 3:2, 4:1). Полученные бинодальные кривые и ноды для тройных


[…]


гетерогенную зону системы. При фиксированных соотношениях спирта к эфиру

увеличение доли н-бутилацетата ведёт к необходимости добавления уксусной кислоты

в больших количествах для гомогенизации системы.

Также, анализируя рисунок 4.5, можно заключить, что критическая кривая

проходит через объем тетраэдра и замыкается на его гранях, которые принадлежат

двум тройным подсистемам: уксусная кислота – н-бутилацетат – вода и уксусная

кислота – н-бутанол – вода.

3. Сопоставление экспериментальных данных с литературными

Полученные в текущей работе экспериментальные данные были сопоставлены с

результатами экспериментов о фазовом равновесии и растворимости для этих же

систем при других температурах, представленных в литературных источниках.

Главным итогом проведенного анализа стал вывод о том, что при увеличении

температуры системы гетерогенная область составов уменьшается.

В качестве примера такой зависимости на рисунках 4.6 – 4.8 приведены фазовые

диаграммы, на которых представлены данные о равновесии жидкость-жидкость в трех

тройных системах (уксусная кислота – н-бутилацетат – вода, уксусная кислота – н-

бутанол – вода, н-бутанол – н-бутилацетат – вода) при 35 °С из статьи [30] и 55 °С,

полученные в текущей работе.

Из рисунков 4.6 и 4.7 видно, что влияние температуры на гетерогенную область

составов при приближении к критической точке становиться сильнее и разница в

составах нод, полученными при 35 и 55 °С в этой области, больше, чем в зонах, далеких

от критических составов. В системе н-бутанол – н-бутилацетат – вода, в которой

отсутствует критическая точка, влияние температуры на область расслоения одинакова

во всех точках бинодальной кривой.
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Рис. 4.6. Экспериментальные данные о равновесии жидкость-жидкость в системе

уксусная кислота – н-бутилацетат – вода при 55 °С (●–●) и при 35 °С (●–●) [30]

Рис. 4.7. Экспериментальные данные о равновесии жидкость-жидкость в системе

уксусная кислота – н-бутанол – вода при 55 °С (●–●) и при 35 °С (●–●) [30]
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Рис. 4.8. Экспериментальные данные о равновесии жидкость-жидкость в системе н-

бутанол – н-бутилацетат – вода при 55 °С (●–●) и при 35 °С (●–●) [30]

При сопоставлении критических кривых при трех разных температурах (308,15

K – [30], 318,15 K – [31] и 328,15 K – текущая работа) была выявлена следующая

закономерность: при изменении температуры ход кривой сохраняется, при этом с

ростом температуры происходит смещение кривой в сторону увеличения содержания

воды в критических составах. Зависимость сдвига кривой от температуры нелинейный.

При более высоких температурах сдвиг становится меньше. Все три сопоставленные

кривые представлены на рисунке 4.9.
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Рис. 4.9. Зависимость хода критической кривой от температуры в системе уксусная

кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода, (●–●) – [30], (●–●) – [31], (●–●) – текущая

работа

4. Сравнение экспериментальных и расчетных данных

Составы равновесия жидкость-жидкость, полученные в результате

моделирования по уравнениям NRTL и UNIFAC были сопоставлены с

экспериментальными данными, полученными методом газовой хроматографии. На

рисунках 4.10 – 4.12 представлены фазовые диаграммы с совмещенными

экспериментальными и расчетными данными для систем уксусная кислота – н-

бутилацетат – вода, уксусная кислота – н-бутанол – вода и н-бутанол – н-бутилацетат –

вода соответственно. Совместное расположение данных на общих фазовых

диаграммах позволяет наглядно сделать выводы о достоверности полученных

результатов.

При анализе построенных диаграмм наблюдается хорошая корреляция данных,

рассчитанных по NRTL, с экспериментальными результатами для систем уксусная

кислота – н-бутилацетат – вода и уксусная кислота – н-бутанол – вода. Значение σ в

этих случаях составили 0,63 % и 0,02 %, соответственно. Для системы н-бутанол – н-

бутилацетат – вода корреляция данных также достаточно хорошая, однако точность

значительно уступает значениям, полученным для предыдущих двух систем. Параметр
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σ для данной системы равен 2,10 %. При расчете данных NRTL для четверной системы

стандартное отклонение σ составило 0,57 %.

Расчеты равновесия жидкость-жидкость по модели UNIFAC, в отличие от NRTL,

показали гораздо менее точную согласованность данных с экспериментом для тройных

систем, имеющих критическую точку. Так, в системе уксусная кислота – н-бутилацетат

– вода органические фазы нод, рассчитанных по UNIFAC, в сравнении с

экспериментальными нодами, сильно смещены в сторону уменьшения в них

содержания воды. Также при увеличении в системе содержания уксусной кислоты,

разность между экспериментальными и расчетными нодами увеличивается. В системе

уксусная кислота – н-бутанол – вода наблюдается аналогичная тенденция, однако

разность между экспериментальными и расчетными нодами заметно ниже. В отличие

от относительно плохой сходимости данных в рассмотренных двух системах, в системе

н-бутанол – н-бутилацетат – вода была получена очень высокая согласованность

экспериментальных данных с рассчитанными по UNIFAC.

Рис. 4.10. Экспериментальные и расчетные данные о равновесии жидкость-жидкость

в системе уксусная кислота – н-бутилацетат – вода при 55 °С, (●–●) – газовая

хроматография, (●–●) – NRTL, (●–●) – UNIFAC
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Рис. 4.11. Экспериментальные и расчетные данные о равновесии жидкость-жидкость

в системе уксусная кислота – н-бутанол – вода при 55 °С, (●–●) – газовая

хроматография, (●–●) – NRTL, (●–●) – UNIFAC

Рис. 4.12. Экспериментальные и расчетные данные о равновесии жидкость-жидкость

в системе н-бутанол – н-бутилацетат – вода при 55 °С, (●–●) – газовая хроматография,

(●–●) – NRTL, (●–●) – UNIFAC
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 Анализируя полученные данные, можно сделать несколько выводов. Обе

расчетные модели показали относительно точную сходимость данных. Однако в

системах, в которых присутствуют критические точки, модель NRTL показывает более

точную сходимость, нежели модель UNIFAC. Напротив, в системе, где отсутствует

критическая точка, уравнение UNIFAC показывает сходимость точнее, чем уравнение

NRTL.

Полагаясь на полученные результаты, можно утверждать, что с помощью

упомянутых моделей можно проводить относительно точные расчеты фазового

равновесия жидкость-жидкость в многокомпонентных расслаивающихся системах с

возможным протеканием химической реакции.

5. Проверка данных о равновесии жидкость-жидкость по уравнениям Отмера-

Тобиаса и Хэнда

Для проверки надежности полученных экспериментальных данных о равновесии

жидкость-жидкость была проведена аппроксимация данных по уравнениям Отмера-

Тобиаса [57] и Хэнда [58].

В приложении Б приведены графики, построенные по данным, полученным с

помощью соответствующих уравнений для трех тройных систем уксусная кислота – н-

бутилацетат – вода, уксусная кислота – н-бутанол – вода и н-бутанол – н-бутилацетат –

вода и для четверной системы уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода при

трех соотношениях спирта к эфиру (3:1, 1:1, 1:3).

На основании показаний величины достоверности аппроксимации (R2) можно

утверждать, что данные о фазовом равновесии, полученные методом газовой

хроматографии, имеют высокий уровень надежности.
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Выводы

1. Проведен глубокий анализ научной литературы, связанной с изучением и

описанием фазового равновесия, растворимости, химического равновесия и

критических явлений в системе уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат –

вода и ее бинарных и тройных системах с ограниченной растворимостью.

2. Описаны возможности термодинамических моделей NRTL и UNIFAC

коррелировать и прогнозировать данные о равновесии жидкость-жидкость в

многокомпонентных расслаивающихся системах.

3. Полученные новые экспериментальные данные о фазовом равновесии жидкость-

жидкость и растворимости в системе уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат

– вода при 55 °С и атмосферном давлении дали возможность описать форму

бинодальной поверхности, схожую с сегментом такой геометрической фигуры, как

тор.

4. На базе экспериментально найденных составов критических точек в четверной

системе уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода при 55 °С построена

критическая кривая и определено её расположение в концентрационном

пространстве: критическая кривая проходит через объем тетраэдра и замыкается на

его гранях, которые принадлежат двум тройным подсистемам: уксусная кислота –

н-бутилацетат – вода и уксусная кислота – н-бутанол – вода. При изучении

зависимости хода кривой от температуры было выявлено смещение кривой в

сторону воды при увеличении температуры.

5. Проведено моделирование фазового равновесия жидкость-жидкость в тройных

системах уксусная кислота – н-бутилацетат – вода, уксусная кислота – н-бутанол –

вода, н-бутанол – н-бутилацетат – вода по моделям NRTL и UNIFAC. При

сопоставлении расчетных данных с экспериментальными была выявлена хорошая

корреляция эксперимента с данными, полученными по уравнению NRTL. Модель

UNIFAC показала гораздо менее точную сходимость данных для систем уксусная

кислота – н-бутилацетат – вода и уксусная кислота – н-бутанол – вода, однако для

системы н-бутанол – н-бутилацетат – вода согласованность с экспериментом была

достаточно высокая.
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6. При сопоставлении данных о равновесии жидкость-жидкость и растворимости

наблюдается хорошая корреляция, что говорит о надежности методов газовой

хроматографии и титрования «cloud-point» в исследовании фазового поведения

многокомпонентных ограниченно растворимых систем.

7. Показано влияние температуры на область гетерогенности в четверной системе

уксусная кислота – н-бутанол – н-бутилацетат – вода. Поведение системы

подчиняется известному правилу: с ростом температуры, область нерастворимости

уменьшается.

8. Область гетерогенности в целом занимает относительно небольшую часть

концентрационного пространства. Высота этой области, если предположить, что

тройная система н-бутанол – н-бутилацетат – вода лежит в основе

концентрационного пространства, не превышает 0,27 мольной доли уксусной

кислоты. Небольшая величина этой площади является преимуществом для таких

систем, поскольку ограниченная растворимость может существенно повлиять,

например, на ход химической реакции и усложнить производственный процесс.
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Приложение А

Таблица 1. Данные о равновесии жидкость-жидкость в системе уксусная кислота – н-

бутанол – н-бутилацетат – вода, рассчитанные по NRTL
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3:1

0,032 0,372 0,127 0,469 0,009 0,013 0,001 0,977

0,064 0,332 0,112 0,493 0,020 0,013 0,001 0,966

0,086 0,288 0,100 0,527 0,029 0,016 0,003 0,952

0,102 0,251 0,084 0,563 0,040 0,017 0,001 0,941

0,117 0,209 0,071 0,603 0,053 0,021 0,002 0,924

0,122 0,166 0,056 0,656 0,066 0,028 0,004 0,901

1:1

0,075 0,268 0,281 0,376 0,022 0,009 0,001 0,968

0,131 0,213 0,226 0,430 0,045 0,011 0,002 0,941

0,162 0,166 0,175 0,496 0,068 0,013 0,004 0,916

0,174 0,121 0,130 0,575 0,099 0,019 0,009 0,873

0,177 0,103 0,107 0,612 0,104 0,023 0,012 0,861

0,176 0,090 0,093 0,641 0,107 0,024 0,017 0,852

1:3

0,068 0,153 0,484 0,294 0,022 0,005 0,001 0,972

0,116 0,130 0,412 0,342 0,043 0,005 0,002 0,950

0,155 0,108 0,349 0,388 0,067 0,006 0,003 0,924

0,185 0,085 0,297 0,433 0,088 0,007 0,005 0,900

0,205 0,076 0,243 0,477 0,103 0,011 0,008 0,878

0,240 0,058 0,183 0,519 0,139 0,002 0,018 0,841
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Приложение Б

Аппроксимация данных о равновесии жидкость-жидкость по уравнениям

Отмера-Тобиаса и Хэнда.

Рис. 1. Проверка данных по уравнению Отмера-Тобиаса для системы уксусная

кислота – н-бутанол – вода

Рис. 2. Проверка данных по уравнению Отмера-Тобиаса для системы уксусная

кислота – н-бутилацетат – вода
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Рис. 3. Проверка данных по уравнению Отмера-Тобиаса для системы н-бутанол – н-

бутилацетат – вода

Рис. 4. Проверка данных по уравнению Отмера-Тобиаса для системы уксусная

кислота – н-бутанол (3:1) н-бутилацетат – вода

Рис. 5. Проверка данных по уравнению Отмера-Тобиаса для системы уксусная

кислота – н-бутанол (1:1) н-бутилацетат – вода
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Рис. 6. Проверка данных по уравнению Отмера-Тобиаса для системы уксусная

кислота – н-бутанол (1:3) н-бутилацетат – вода

Рис. 7. Проверка данных по уравнению Хэнда для системы уксусная кислота – н-

бутанол – вода

Рис. 8. Проверка данных по уравнению Хэнда для системы уксусная кислота – н-

бутилацетат – вода
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Рис. 9. Проверка данных по уравнению Хэнда для системы н-бутанол – н-бутилацетат

– вода

Рис. 10. Проверка данных по уравнению Хэнда для системы уксусная кислота – н-

бутанол (3:1) н-бутилацетат – вода

Рис. 11. Проверка данных по уравнению Хэнда для системы уксусная кислота – н-

бутанол (1:1) н-бутилацетат – вода
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Рис. 12. Проверка данных по уравнению Хэнда для системы уксусная кислота – н-

бутанол (1:3) н-бутилацетат – вода
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