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Цели выпускной квалификационной работы направлены на получение новых

экспериментальных данных о фазовых равновесиях в химически реагирующих

многокомпонентных средах, теоретический анализ закономерностей фазового поведения

(равновесия, процессов) систем с химическим взаимодействием компонентов, включая описание

физико-химических свойств с применением методов термодинамического моделирования. В

качестве объекта исследования выбрана система с реакцией синтеза н-бутилацетата.

Экспериментальное изучение подобных систем было предпринято в рамках комплексного

исследования фазовых и химических равновесий в многокомпонентных жидкофазных системах

при политермических условиях, проводимого на кафедре Химической термодинамики и

кинетики Института Химии СПбГУ. Помимо фундаментальной значимости, востребованность

данных о фазовых равновесиях связана с совершенствованием ряда технологических процессов.

Внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий в химическое производство, а также

переход на возобновляемые источники энергии не могут быть осуществлены без полноценной

базы научных данных. Широкое распространение идей «зеленой» химии и природоохранных

проектов приводит к необходимости оптимизировать даже такие устоявшиеся производственные

циклы, как получение, в частности, н-бутилацетата – широко используемых органических

растворителей, а также добавок в косметических и парфюмерных продуктах. Более того, в

последние годы практический интерес связан и с новыми задачами энергетики: производством

биобутанола как альтернативного жидкого топлива. Свойства системы уксусная кислота – н-

бутанол – н-бутилацетат – вода, с одной стороны, типичны для изученных ранее

четырехкомпонентных систем с химическими реакциями (как правило, это также системы с

реакциями этерификации/гидролиза сложного эфира), с другой стороны, расслаивание в двух

бинарных подсистемах определяет более сложную структуру диаграмм состояния.

Поставленные в ВКР задачи не только актуальны в силу их практической значимости,

пополнения фундаментальной базы данных, но и в свете развития общей термодинамической

теории реакционно-массообменных процессов.

Результаты работы являются новыми и нестандартными, получен массив

экспериментальных данных о фазовых равновесиях в системе уксусная кислота – н-бутанол – н-

бутилацетат – вода, проведен термодинамический анализ результатов, включая корреляцию с

применением модели NRTL. Текст работы в полной мере отражает основное содержание

исследований, достаточно иллюстративен (в текстовом и графическом отношении).

В работе приведен обзор ряда научных статей, подробно описан эксперимент, а также

проведена теоретическая работа, основывающаяся на корреляции экспериментальных данных о

равновесии жидкость-жидкость. В целом по результатам работы А.А. Смирновым опубликовано

13 работ, среди которых 2 статьи в международных высокорейтинговых журналах Q1 (Fluid Phase

Equilibria и Journal of Chemical and Engineering Data).

Все это позволяет охарактеризовать А.А. Смирнова как квалифицированного

специалиста, способного решать сложные физико-химические задачи, в первую очередь, в

области термодинамических исследований сложных многокомпонентных систем. Считаю, что

выпускная квалификационная работа А.А. Смирнова заслуживает оценки «отлично».
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